MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 55 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES NO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196,  página 23, torna pública a relação de
inscrições deferidas e indeferidas no Edital nº 55 de 15 de dezembro de 2023 - Processo Seletivo para
Seleção de Estudantes no Curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Ensino e Tecnologias
Educacionais do IFMG - Campus São João Evangelista, conforme se segue:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1) ADRIAN RUAN HORN DE BORBA

2) ADRIANA DE BARROS PEREIRA OMENA

3) ALANA BRENDA PINHEIRO RIBEIRO

4) ANA MARIA DE SOUZA LIMA

5) ANA PAULA DOS SANTOS LIMA

6) ANA PAULA RODRIGUES DA CUNHA PRADO

7) ANDERSON SILVA GABRIEL DE JESUS

8) ANDRESSA FERREIRA

9) ANDREY PATRICK MONTEIRO DE PAULA

10) ANGELA MACEDO MOREIRA

11) ANNA CAROLYNA FRANCO AMÉRICO

12) ANNA KAROLINA DANTAS DE SÁ

13) ANTONIA JESSICA DA SILVA DO NASCIMENTO

14) ANTONIO GABRIEL SILVA ALVES

15) ARIANE CERQUEIRA BITTENCOURT

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 1

16) BÁRBARA CRISTINA ANICETO

17) BEATRIZ VIANA ATTA

18) BRENNA LÍGIA DA ROCHA MOURA

19) BRUNA DE OLIVEIRA GONÇALVES

20) BRUNO GIORGIO D'ALESSANDRI MARTINS

21) BRUNO PEDROSO LIMA SILVA

22) CAMILA PACHECO SILVEIRA MARTINS DA MATA

23) CARLA DE OLIVEIRA FERREIRA

24) CARLOS EDUARDO BASTOS DE ARAUJO

25) CARMEM MILENA DA SILVA

26) CLÁUDIA DANIELLA AZEVEDO MARTINS

27) CLEBER RODE

28) CRISTIAN LOVATTO ZAVAGLIA

29) DANILO PEREIRA SILVA

30) DAYANE CRISTINA FERREIRA MACHADO

31) DÉBORA CRISTINA DE SIQUEIRA ROSA VIANA

32) DENIS MACIEL PEDROSO

33) DENISE BRASIL IOIÔ

34) DIEGO JOSÉ DA FONSECA

35) EDUARDO FAUSTINO DOS SANTOS LIMA

36) EDUARDO FERREIRA CAETANO

37) EDVANEIDE LEANDRO DE LIMA NASCIMENTO

38) ELIEZER ALVES DO PRADO

39) FABRICIA CRISTINA DE SOUZA

40) FABRÍCIA VIEIRA DA SILVA

41) FELIPE BRASIL FELICIO

42) FERNANDA TÓFOLO DE SIQUEIRA PENHA

43) FLÁVIO LUIZ TEIXEIRA DE SOUSA BOAVENTURA

44) FRANCISCO CARLOS DA SILVA SANTOS

45) FRANCISCO JEFFERSON AMORIM SILVA

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 2

46) GABRIELA CUNHA BARBOSA

47) GABRIELA KARINE DOS SANTOS SILVA PEREIRA

48) GABRIELE COSTA LÍRIO BRAGA

49) GEAN DE MENEZES MARTINS

50) GISELE PUYGCERVER PEREIRA

51) GRAZIELA DA CONCEIÇÃO SANTOS DOMINGOS

52) GUILHERME ARTHUR LINO DA SILVA

53) HENRIQUE DONDONI BELLO

54) HERCÍLIA MARIA DE ANDRADE SOUZA BRITO

55) ISABELLA DE CAMPOS MORAES

56) ISABELLA EMANUELLE RAMOS PEREIRA

57) IZABELLA RIBEIRO JORDÃO

58) JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS

59) JÉSSICA DOS SANTOS SAMPAIO

60) JOÃO BATISTA SILVA DO NASCIMENTO

61) JOÃO PAULO DOS SANTOS

62) JOÃO VICTOR PEREIRA BRAZ

63) JOHN LUCAS ALVES FERNANDES DA SILVA

64) JONATHAN CEDRAZ RIOS

65) JOSE AILTON DE OLIVEIRA

66) JOSÉ CARLOS DOS SANTOS LIMA

67) JOSE NETO LEAL MATOS

68) JOSIMAR ALVES PEREIRA

69) JULIA SOUSA RIBEIRO DO VAL

70) JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES

71) JULIANA RIBEIRO BALBINO

72) JUSSARA CONCEIÇÃO SANTOS PIRES

73) KAMILA DOS REIS PEDROSO

74) LARISSA FLORES DE CASTRO

75) LAYS DA SILVA CAMPOS

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 3

76) LÁZARO DOS REIS COSTA

77) LÍDIA TEIXEIRA DE MELO

78) LINA PAULA CUTRIM GARCIA

79) LORENA ALINE VALU DOS SANTOS

80) LUCAS HENRIQUE PORTO BESSA

81) LUCELIA MARIA FONSECA OLIVEIRA

82) LUCIANA DIAS RIBEIRO

83) LUIZ FERNANDO GARCIA VICENTE

84) LUMA DE LIMA OLIVEIRA

85) MAICYLA AZZI PAES AMAECING

86) MAÍSA DOS PASSOS ALMEIDA

87) MAQUÉZIA SUZANE FURTADO DOS SANTOS

88) MARCELO DA SILVA AMORIM

89) MARCIO KAZUO MASUDA

90) MARIA CECÍLIA CARVALHO AMERICO

91) MARIA JOSE PIRONDI PINTO DE ALMEIDA

92) MARIANA SOUSA DO VALE

93) MARIANGELA JOCELITA FRIGO DE CAMPOS

94) MARIDINÁGEMA GURGEL PRAXEDES

95) MARILUCE DA SILVA COELHO

96) MARINA MINTO CARARO LOPES

97) MARTA CRISTIANE DA SILVA SOUZA

98) MATEUS SANTOS BRANDÃO

99) MATHEUS FILIPE DOS SANTOS

100) MAYARA DE BRITO VIRGOLINO

101) MAYARA DE FREITAS

102) MEIRE ANCHIETA FERREIRA

103) MILENA FERREIRA DOS SANTOS

104) NARLON XAVIER PEREIRA

105) NICOLAS ANDRES GUALTIERI

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 4

106) NILCÉLI MONIQUE DE ALMEIDA FERREIRA

107) PABLO RENAN VELOSO DA SILVA

108) PATRÍCIA DE PONTES TEIXEIRA LIMA ALHADEF

109) PATRICIA LOURENÇO

110) PEDRO ERNESTO OLIVEIRA DA CRUZ

111) PRISCILA DA SILVA SOARES

112) RAFAEL CÉSAR COSTA SILVA

113) RAFAEL JOSÉ DA SILVA NETO

114) RAFAELA MARIA DE CARVALHO

115) RAPHAEL MACHADO

116) RAQUEL TELES MEDICI

117) RAYDENON GOMES DA SILVA

118) RAYSSA DUARTE COSTA

119) ROBENILSON FERREIRA DOS SANTOS

120) RODRIGO SILVA SOARES

121) RÔMULO BATISTA RODRIGUES

122) ROSILENE MACHADO PACHECO

123) RUTH VERAS RODRIGUES

124) SHIRLEY PATRÍCIA PEREIRA

125) SUELI EVANGELISTA RODRIGUES

126) SUZANA SILVA PINHEIRO

127) SUZYANNE MORAIS FIRMINO DE MELO

128) TAMARA MATOS DE SOUSA

129) TÂMISA DE JESUS RODRIGUES

130) TEREZA DE JESUS SOUZA FERREIRA

131) THAIS ALVES LIRA

132) THALLES HENRIQUE NUNES MOREIRA

133) THAMIRES CARDOSO DE PAIVA

134) THAYNA TORRES MARTINS

135) THAYSE CASTRO CARVALHO

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 5

136) VANILDES CATUNINHO DE JESUS

137) VITOR MANOEL VILAS BOAS DE AZEVEDO

138) WALTER ALOISIO SANTANA

139) WANDERSON MARCELO DO PRADO FALEIROS

140) YANDRA APARECIDA DE MELLO CARREGA

141) YARLYS MACEDO DE MOURA

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - JUSTIFICATIVA

1) ADRIANA MENDES LINDO - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

2) ALESSANDRO ALVES DOS SANTOS - SEM MEMORIAL

3) ANA CAROLINA COSTA DOS SANTOS - SEM MEMORIAL/SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

4) ANEIDE SOARES DOS SANTOS VALE - SEM MEMORIAL

5) ARIANA NUNES DE MOURA VARGAS - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

6) ÁRISON RODRIGO DE BRITO - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

7) BRENDA QUELLI RIBEIRO LAMEIRA - SEM MEMORIAL

8) BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS - SEM MEMORIAL

9) BRUNO FERREIRA BARBOSA ROCHA - SEM MEMORIAL

10) CAMILLA CARNEIRO DA SILVA - SEM MEMORIAL

11) CELIA DOS SANTOS COSTA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

12) CENILDO DEBUS DA COSTA - SEM MEMORIAL

13) CLAYTON ANTUNES DA SILVA QUADROS - SEM MEMORIAL

14) CLEBSON RABELO DO ROSARIO - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

15) CRISTIANA SANTOS DA SILVEIRA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

16) EDSUZY SILVA BARBALHO - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

17) EDUARDO SILVA DO CARMO- SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

18) ELIANA GOMES DA SILVA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

19) ELIANE DE CASSIA SOIZA MAIA - SEM MEMORIAL

20) EMMY RAQUEL MELLO DOS SANTOS - SEM DIPLOMA DE GRADUAÇÃO OU

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 6

COMPROVANTE EMITIDO PELA IES DE COLAÇÃO DE GRAU

21) ÉRICA MARTINS - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

22) FERNANDA APARECIDA PONZIO DE BARROS - SEM MEMORIAL

23) FRANCISCA CLÉA SANTOS TOME MOREIRA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE
DE PAGAMENTO

24) HABSSAY FLABULL ARAUJO DE ALMEIDA - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

25) HELBERT JOSÉ DE GÓES - SEM MEMORIAL/SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

26) IARLA CASCALHO FERREIRA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

27) JOSÉ GUTEMBERG DE SOUZA - SEM MEMORIAL

28) KÁTIA DE OLIVEIRA ARCANJO DOS SANTOS - SEM MEMORIAL/ SEM
COMPROVANTE DE PAGAMENTO

29) KLEITON MOURA SILVA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

30) LAÍS CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA - SEM MEMORIAL/SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

31) LUCAS ELIAS IGNEZ - SEM MEMORIAL/SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

32) LUCAS RODRIGO DE SANTANA - SEM MEMORIAL

33) LUCIENE MORAIS QUEIROZ - SEM MEMORIAL

34) MAILTON ANTÔNIO PEREIRA PETRIN - SEM MEMORIAL

35) MANOEL DOMINGOS LEÃO DO CARMO - SEM MEMORIAL

36) MARIA EDUARDA MARTINS DUQUE - SEM MEMORIAL

37) MISLEIDE BATISTA SANTOS - SEM MEMORIAL

38) NAYARA HYTHASON RECHEL BARBOSA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE
DE PAGAMENTO

39) OSIANE DE PAULA DA LUZ BRITO - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

40) PALOMA ALEXANDRA GURGEL - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

41) PAULO VIEIRA DA SILVA - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

42) RAIANE EMANUELE DA SILVA - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

43) SALVINO RIBEIRO - SEM MEMORIAL

44) STARLLET DE FREITAS GOMES - SEM MEMORIAL

45) TATIANA BORGES FERREIRA - SEM MEMORIAL

46) THIAGO NASCIMENTO CAMPOS - SEM DIPLOMA DE GRADUAÇÃO OU

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 7

COMPROVANTE EMITIDO PELA IES DE COLAÇÃO DE GRAU

47) URSULA DE JESUS RODRIGUES - SEM COMPROVANTE DE PAGAMENTO

48) VALDEMIRO FERRAZ AUGUSTO CASSAMO - SEM MEMORIAL

49) VALTER RODRIGUES DE BARROS - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

50) VANDERLÉA PIMENTEL MACHADO DO NASCIMENTO - SEM MEMORIAL/SEM
COMPROVANTE DE PAGAMENTO

51) WAGNER DOS REIS RODRIGUES - SEM MEMORIAL/ SEM COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

São João Evangelista, 19 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 19/02/2024, às
15:25, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1834376 e o código CRC CE3C429F.

23214.002295/2023-43 1771026v1

Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 8

	Resultado Preliminar de Edital Inscrições deferidas e indeferidas (1834376)